
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 
PROVINCIA DI NOVARA 

  
Verbale di adunanza del Consiglio comunale 

(redatto ai sensi dell'art. 11 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale) 
 

 

seduta ordinaria 

convocazione prima 

n. d'ordine 47/2023 

data 21/12/2023 

contenuto deliberazione 

oggetto APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

 
L’anno Duemilaventitre, il giorno Ventuno del mese di Dicembre, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, in Piazza G. Matteotti n. 34, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e 
dallo Statuto Comunale, sono oggi convocati in adunanza i Consiglieri Comunali.  
 
All’appello risultano:  
   Presenti  Assenti  
SPONGHINI Fabio Sindaco  X  

BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  

BOVIO Damiano Consigliere   X 

CERFEDA Davide Consigliere  X  

COTUGNO Michele Consigliere   X 

DELCONTI Giovanni Consigliere   X 

LUONGO Pierpaolo Consigliere   X 

MAZZARON Federico Consigliere   X 

MIGLIO Claudia Consigliere  X  

PIAZZA Walter Consigliere   X 

SPADONI Dania Consigliere  X  

  TOTALE  7 6 
 
È altresì presente il Segretario del Comune di Bellinzago Novarese, dott. Francesco Lella, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Fabio Sponghini, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza del Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



C.C. n. 47  in data  21.12.2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 
 
 
 
Il Sindaco dott. Fabio Sponghini relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 
PREMESSO che l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio e che il 
medesimo comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO CHE la documentazione contabile è stata approvata dalla Giunta comunale con 
proprio atto n. 182 in data 24.11.2023;           
 
RILEVATO CHE: 
 con atto di Giunta comunale n. 181 in data 24.11.2023 è stato approvato il Programma 

triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026; 
 con atto di Giunta comunale n. 173 in data 17.11.2023 si è provveduto a stabilire la 

destinazione dei proventi per sanzioni alle norme del codice della strada; 
 con atto di Giunta comunale n. 180 in data 24.11.2023 si è provveduto ad approvare le 

tariffe e le contribuzioni per i servizi comunali per l'anno 2024; 
 con atto di Giunta comunale n. 179 in data 24.11.2023 è stato approvato l'aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
DATO ATTO che nella predisposizione degli schemi del bilancio di previsione 2024/2026 si è 
tenuto conto dei contenuti riportati nel Documento Unico di Programmazione, il cui aggiornamento 
è approvato dal Consiglio comunale in questa stessa seduta;  
 
RILEVATO: 
 che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione 

consiliare n. 17 in data 27.04.2023 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504; 

 che con deliberazione del Consiglio comunale in questa stessa seduta si è provveduto ad 
approvare le aliquote relative all'Imposta Municipale Unica; 

 che nel bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 
Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle nuove misure introdotte dall'art. 1, commi da 583 a 
587, della Legge 30.12.2021, n. 234; 

 
CONSIDERATO: 
 che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei 

Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al 
secondo comma dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che sono state adottate idonee iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti 
contabili da parte dei cittadini e la consultazione in merito agli stessi degli istituti di 
partecipazione popolare di cui all’art. 8 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, attuando i 
principi di pubblicità e partecipazione; 

 che le previsioni del bilancio 2024/2026 sono state effettuate, per ciascun anno, considerando i 
contenuti normativi in materia di equilibri di bilancio. 



 
 
VISTI i pareri favorevoli allegati espressi dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile sulla presente proposta; 

 
VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere favorevole  
sugli schemi del bilancio di previsione, sulla coerenza interna, congruità e attendibilità delle 
previsioni; 
 
Il Presidente invita alla discussione.  
 
Sentito l'intervento del sindaco, il quale descrive le principali poste di entrata e di spesa che 
compongono il documento sottoposto all'approvazione del consiglio, con particolare riferimento 
agli investimenti previsti; infine richiama l'iter di approvazione del bilancio; 
 
Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
Quindi,                                    
             

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la relazione del Sindaco dott. Fabio Sponghini, che costituisce preambolo della proposta 
di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
Preso atto che al momento della votazione sono presenti nella sala n.  7 consiglieri. 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Presidente:  
 
PRESENTI   N.   7 
VOTANTI   N.   7 
VOTI A FAVORE N.   7 
ASTENUTI   N.   0 
CONTRARI   N.   0  

 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 
integrante e sostanziale:  
 
1)  Di approvare il bilancio di previsione 2024/2026 redatto secondo gli schemi contabili derivanti 
dalla disciplina dell'armonizzazione contabile e, con riferimento all'anno 2024, redatto anche in 
termini di cassa, le cui risultanze finali sono indicate nel seguente prospetto: 
 
 
 



 
 

ENTRATE Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026     

Fondo pluriennale 
vincolato per spese 
correnti 

109.839,01        

Fondo pluriennale 
vincolato per spese in 
conto capitale 

   

Titolo I 4.706.290,00 4.715.271,00 4.745.271,00 

Titolo II 281.600,00 287.000,00 289.000,00 

Titolo III  736.572,94 694.372,66 695.989,66 

Titolo IV  1.138.000,00 1.163.000,00 168.000,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00      

Titolo VI  0,00 700.000,00 1.060.000,00 

Titolo VII  900.000,00 500.000,00 500.000,00 

Titolo IX 1.413.164,57 1.293.164,57 1.293.164,57      

Totale titoli 9.175.627,51 9.352.808,23 8.751.425,23      

Avanzo di 
amministrazione 
presunto 

   

Totale  9.285.466,52 9.352.808,23 8.751.425,23 

 
 
 
 
 

SPESE Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026     

Titolo I 5.601.857,54 5.515.029,08 5.521.419,89      

Titolo II 1.138.000,00 1.863.000,00 1.228.000,00 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 



Titolo IV 232.444,41 181.614,58 208.840,77 

Titolo V  900.000,00 500.000,00 500.000,00 

Titolo VII  1.413.164,57 1.293.164,57 1.293.164,57 

Totale titoli 9.285.466,52 9.352.808,23 8.751.425,23      

Disavanzo 
amministrazione  

   

Totale  9.285.466,52 9.352.808,23 8.751.425,23      

 
 
 
2) Di dare atto che il fondo di riserva, iscritto nella misura di € 25.072,70 per l'anno 2024, di € 
25.115,03 per l'anno 2025 e di € 24.742,37 per l'anno 2026, rispetta i limiti stabiliti dall'art. 166 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3) Di dare atto che nelle previsioni di spesa risulta inserito il fondo crediti di dubbia e difficile 
esazione nelle misure previste dalle vigenti normative e pertanto di € 130.187,36 per l'anno 2024, di 
€ 131.664,08 per l'anno 2025 e di € 132.664,08 per l'anno 2026; 

4)  Di confermare l'aliquota dell'addizionale comunale Irpef per l'anno 2024 nella misura dello 0,8% 
con soglia di esenzione per redditi fino a € 12.500,00, come stabilito nella deliberazione del 
Consiglio comunale n. 9 in data 13.03.2023; 
 
5) Di approvare, contestualmente al bilancio, il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 

 dei lavori da avviare nell’anno; 
 
6)  Di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 
la durata stabilita dall’art. 124 della Legge 18.08.2000, n. 267. 
 
SUCCESSIVAMENTE,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco: 

 
PRESENTI   N.   7 
VOTANTI   N.   7 
VOTI A FAVORE N.   7 
ASTENUTI   N.   0 
CONTRARI   N.   0  
 

DELIBERA 
 
stante l’urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  
  
  
                   IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                         
         F.to Dott. Fabio SPONGHINI                                              F.to Dott. Francesco LELLA 
 
              
                      
                                     
  
 _______________________________________________________________________________ 
 
  
  
        Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  12.01.2024 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  
             Bellinzago Novarese,   12.01.2024 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             F.to Dott. Francesco LELLA 

 
 


